
 

 令和2年8月吉日  

 

日本胃癌学会会員 各位  

 

一般社団法人日本胃癌学会  

登録委員会委員長 掛地 吉弘  

登録委員会事務局登録センター 赤澤 宏平  

 

NCDへの胃癌登録のお願い 

 

謹啓 大暑の候、先生方におかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素より全国胃癌登録およびNCD胃癌登録に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 2011年から2013年までの3年間、NCDの胃癌登録がデータベースとして確立するまで、全国胃癌登録

およびNCD胃癌登録の二重の登録をお願いして参りました。2011年は外科症例が501施設、内視鏡症

例が138施設からNCDにご登録頂き、新規にご登録頂く施設が250施設近く増えています。2014年症例

からはNCD胃癌登録に一本化する予定です。 

 ご協力をお願いしていますNCDにおいての胃癌登録システムへの登録方法についてお知らせ致しま

す。2013年症例まで、従来の胃癌登録（新潟大学医療情報部内登録センターへの郵送）とNCDへ

の登録の二本立ての登録をお願い致します。  

 登録センターへのExcelファイルの郵送は済まされておりますが、NCDシステムへの登録は進んでいな

い施設もあるかと存じます。後向き登録につきましては、現場の先生方の負担を最小限にするために従

来の胃癌登録でご提出いただいておりますExcelファイルを用いて、NCDへ一括のアップロードも可能と

しております。前向き登録に関しましても同様に一括のアップロードが可能となるシステムを構築していま

す。  

 今後とも全国胃癌登録ならびにNCD胃癌登録にご協力を賜りますようお願い致します。  

 なお、既にNCDへの胃癌登録を済まされているご施設には行き違いになりますことをご容赦下さい。  

謹 白   

 

NCD胃癌登録に関するお問い合わせ  

NCDお問い合わせフォーマットよりお問い合わせ下さい  

神戸大学大学院 食道胃腸外科  

鈴木 知志  

TEL: 078-382-5925  

FAX: 078-382-5939  

E-mail: ss147@med.kobe-u.ac.jp 



平成 31 年 1 月吉日 
日本胃癌学会会員 各位 
 

一般社団法人日本胃癌学会 
                          登録委員会委員長 掛地 吉弘 
                    登録委員会事務局登録センター 赤澤 宏平  
 

NCD への胃癌登録のお願い 
 

謹啓 初春の候、先生方のおかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より全国胃癌登録に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
過日、ご協力をお願い致しました NCD においての胃癌登録システムへの登録方法につい

てお知らせ致します。当面はお手数をお掛けしますが、従来の胃癌登録（新潟大学医療情

報部内登録センターへの郵送）と NCD への登録の二本立ての登録をお願い致します。 
現在、多くのご施設が登録センターへの Excel ファイルの郵送は済まされておりますが、

NCD システムへの登録は進んでいない状況です。後向き登録につきましては、現場の先生

方の負担を最小限にするために従来の胃癌登録でご提出いただいております Excel ファイ

ルを用いて、NCD へ一括のアップロードも可能としております。NCD への胃癌登録を 2019
年 3 月末までにお願い致します。現在、前向き登録に関しましても同様に一括のアップロ

ードが可能となりますシステムを構築しており、稼働可能となりましたら、日本胃癌学会

の HP 上でお知らせする予定です。 
 何卒、全国胃癌登録ならびに NCD 胃癌登録にご協力を賜りますようお願い致します。 
なお、既に NCD への胃癌登録を済まされているご施設には行き違いになりますことをご容

赦下さい。 
謹言 

 
 

NCD 胃癌登録に関するお問い合わせ 
  NCD お問い合わせフォーマットよりお問い合わせ下さい 

神戸大学大学院 食道胃腸外科 
   鈴木 知志 
      TEL: 078-382-5925 
      FAX: 078-382-5939 
      E-mail: ss147@med.kobe-u.ac.jp 
 
 

mailto:ss147@med.kobe-u.ac.jp


平成 30 年 11 月吉日 
一般社団法人日本胃癌学会 会員 各位 
 

一般社団法人日本胃癌学会 
                         登録委員会委員長 掛地 吉弘 
                   登録委員会事務局登録センター 赤澤 宏平       
 

全国胃癌登録の NCD への登録のお願い 
 

謹啓 深秋の候、先生方のおかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より全国胃癌登録に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
過日、ご協力をお願い致しました NCD においての胃癌登録システムの稼働と登録方法に

ついてお知らせ致します。当面はお手数をお掛けしますが、従来の胃癌登録（新潟大学医

療情報部内登録センターへの郵送）と NCD への登録の二本立ての登録をお願い致します。

後向き登録につきましては、現場の先生方の負担を最小限にするために従来の胃癌登録で

ご提出いただいています Excel ファイルを用いて、NCD へ一括のアップロードも可能とし

ております。今後、前向き登録に関しましても同様に一括のアップロードが可能となりま

すシステムを構築して参ります。 
 何卒、全国胃癌登録にご協力を賜りますようお願い致します。 
 
 

謹言 
 

登録手順 
１．2011 年症例の後向き登録（外科症例、EMR/ESD 症例） 

① これまでご協力いただいておりましたご施設には、従来通り日本胃癌学会 HP から

2011 年用登録システム（ファイルメーカー）をダウンロードしていただき、日本胃

癌学会・登録委員会事務局登録センターから郵送致しました登録マニュアルを参考

に入力し、提出用にエクセルファイルに書き出したデータを返送用 CD-R にて登録

センターにお送り下さい。 
同時に、提出用エクセルファイルを使用して NCD の胃癌登録システムへのアップロ

ードをお願い致します。 
② 新たにご協力いただくご施設は、 

(1)①と同様（NCD の登録システムへのアップロードもお願いします）。 
(2)各施設で作成されているデータベースの項目を提出用エクセルファイルの項目に

一致させた後、登録システムにアップロードする。 



のいずれかでご登録下さい。 
 
2. 2018 年症例の前向き登録（外科症例のみ） 
  NCD 画面上の登録システム操作マニュアルを参考にして、 

① NCD 臓器がん登録の中の胃がん登録システムに入力する。 
② 今後、前向き登録用のアップロード機能が構築された後に胃癌取扱い規約第 15

版に準拠した 2018 年症例登録アップロード用エクセルファイル（日本胃癌学会

HP に掲載）に入力し、NCD の胃癌登録システムにアップロードする。 
のいずれかでご登録下さい。 

 
2011 年症例の NCD システムへのご登録は登録センターへの CD-R の返送時に併せてお願

い致します。 
 
 
お問い合わせ先 
  全国胃癌登録に関するお問い合わせ 
    新潟大学医歯楽部総合病院 医療情報部内 
    日本胃癌学会・登録委員会事務局登録センター 
        赤澤 宏平・山本 由紀 
    TEL: 025-227-2471 
        FAX: 025-227-0850 
        E-mail: igantoroku@med.niigata-u.ac.jp 
 
   NCD 登録に関するお問い合わせ 
    NCD お問い合わせフォーマットよりお問い合わせ下さい 

神戸大学大学院 食道胃腸外科 
     鈴木 知志 
         TEL: 078-382-5925 
         FAX: 078-382-5939 
         E-mail: ss147@med.kobe-u.ac.jp 
 
 
  
 

mailto:ss147@med.kobe-u.ac.jp

	NCDへの胃癌登録のお願い (1)
	ncd201901
	NCDへの胃癌登録の依頼2019.1.pdf
	NCD201811


